Primo. Si ha ricavato formentazo, detrata la parte dominicale, minali numero 9 (troni 53) – più un staro fasoli 

(troni 3.10) – più semenza di canevo quarte numero 1 (troni 2.10) – più ricavatti per l’affitto della casa troni 

106.10 – più per l’affitto d’un capitale troni 14. Totale troni 179.10.  

|360| Reverendo Falcieri e Tomasi e Zanini. Brentonico 8 gennaio 1726 … 

|361| Testamentum admodum reverendi domini Chemini Malfatti. In Christi nomine amen. Anno a nativitate 

Domini 1665 indictione tertia, die vero 19 mensis septembris in villa Vigi Brentonici valis Lagarinae diaecesis 

veronensis, in domo infrascripti admodum reverendi testatoris, praesentibus admodum reverendo domino 

Matheo Tabarino, Francisco notario, filio meo, egregio domino Francisco nomine quondam domini 

Bartholomaei Marzolini et magistro Balista de Balistis iis praedictae villae Vigi, theologo Ioanne Dominico 

filio quondam domini Petri Zanini et Sebastiano filio Lodovici Andreoli, iis duobus Villae Lerae, domino 

Francisco quondam Antonii Martinetti praedictae villae Vigi, domino Ioseppho filio quondam spectabilis 

domini Ioannis Cypriani Villae Fontanae iis omnibus Brentonici, suprascriptis testibus idoneis, notis, vocatis 

et ore proprio infrascripti reverendi domini testatoris rogatis et cetera. Ibique admodum reverendus dominus 

Cheminus filius quondam domini Francisci Malfatti praedictae villae Vigi, iacens in lecto in loco praeficto, 

sanus – Dei gratia – mente, sensu et intellectu licet corpore infirmus, sciens et considerans se morti esse 
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subiectum et nil certius esse morte, hora vero illius nil incertius cupiensque, dum sane mentis est, tam pro 

salute animae suae quam posterorum suorum comodo, de bonis et rebus suis disponere, prout per hoc praesens 

suum (quod dicitur sine scriptis nuncupativum testamentum) disposuit et ordinavit. Et primo. Animam suam, 

cum hoc saeculo emigrare continget, Sanctissimae Trinitati totisque cohorti coelestiali quanto humilibiter 

potuit comendavit, mandando cadaver suum sepeliri in sepultura lagarina existente in parochiali Brentonici, 

solitis exequiis et funeribus iuxta illius condicionem. |362| Item iure legati et pro salute animae suae reliquit 

sibi celebrari obitum, septimum, trigesimum et caput anni expensis suae hereditatis. Item iure legati et 

remissione peccatorum suorum reliquit et legavit sibi celebrari sacras missas gregorianas per infrascriptum 

reverendum dominum Franciscum Malfatum nepotem suum. Item dicto iure legati reliquit et legavit dicto 

reverendo domino Francisco nepote suo omnes ecclesiasticos libros cuiuscumque generis, tamen condicione 

quod idem reverendus dominus Franciscus teneatur celebrare missas centum, qui possit ipsas missas, vel 

partem earum, celebrari facere extra parochiam et patriam et cetera per reverendos patres capucinos vel alias 

ubi maluerit iuxta illius intentionem. Item iure legati reliquit et legavit dominam Ceciliam, dilectam sororem 

suam, usufrutuariam omnium bonorum suorum pleno iure, ita ut ab infrascriptis heredibus suis in dicto 

usufructu molestari non possit, sub pena privacionis hereditatis et, in casu necessitatis, quod possit et valeat 

alienare de bonis suae hereditatis. Item iure legati reliquit et legavit dictae dominae Ceciliae omnia bona 

mobilia hereditatis suae. Item dictus reverendus testator se permisit voluntati dictae suae sororis circa aliquod 

auxilium praestandi dominae Chatarinae filiae quondam Antonii Andrioli sororis suae. Item reliquit dictum 

reverendum dominum Franciscum nepotem suum ad gubernium et custodiam dictae Ceciliae sororis suae, cui 

plurimum eam comendavit. |363| Item dictus reverendus testator exposuit confecisse et instituisse quoddam 

beneficium simplex ad altare Sanctissimae Trinitatis existens in ecclesia parochiali Brentonici, cautatum super 

pecia terrae aratoriae a Casal sitae in regula Vigi et Fontichel. Item super prativa sita in dicta regula hora alla 

Robia. Item super alia pecia terrae sita in dicta regula praedicta hora al Andron, de quo beneficio reperitur 

investitus dictus reverendus dominus Franciscus sub diversis pactis obligationibusque et condicionibus et 

praesertim celebrandi missam unam ad dictum altare, ut patet publico instrumento rogato per me notarium sub 

die 10 mensis maii 1663, ad quod relatio habeatur. Verum, cum dictus reverendus dominus testator intendat 

dictum beneficium augere tam in celebratione missarum quam etiam in introitibus, illudque cautare in 

melioribus et uberioribus fundis ad maius comodum, utilitatem et cautionem ipsius beneficii et beneficiati, 

propterea idem reverendus dominus testator decrevit (quatenus placeat reverendissimae superioritati Veronae 

in spiritualibus) cas<s>are et anullare dictum beneficium, prout illus casavit et anulavit pro ut si factum et 

institutum non fuisset, quatenus placeat superioritati. Quapropter dictus reverendus testator omni quo potuit 

meliori modo, iure, via et forma, iure legati et sub titulo fundationis beneficii simplicis reliquit, legavit et 

donavit praedicto altari Sanctissimae et individuae Trinitatis existenti in dicta parochiali Brentonici domum 

suam |364| integram muris muratam, tegulis copertam et partim paleis cum curtivo videlicet area, stabulo, 

canipa et aliis voltibusque cum officina versus viam, cum coquina, stala et caneva ac solariis supra, sitam in 

dicta villa Vigi prope palludem: a duobus partibus viam, ab alia heredes eiusdem dicti doctoris Antonii Malfati, 

salvis et cetera. Item torculare in via publica anexum dictae domui, paleis coopertum, cum omnibus iuribus ad 

illud spectantibus. Item ortivam et viridarium simul pariter anexum dictae domui penes dictam paludem et 

dictam domum. Item peciam terrae aratoriae anexae dicto viridario et hortivae, minalium duorum seminis 

circiter penes: a parte Dionysium Malfatum, ab alia dictos heredes Malfatos, salvis et cetera. Cum condicione 

tamen quod haec donatio et legatum non habeat locum nisi post mortem suprascriptae dominae Ceciliae, cum 

sit usufrutuaria ut supra et interim, durante dicto usufructu, teneatur dictus reverendus Franciscus nepos illius 

celebrare unam missam in hebdomada ad dictum altare et dicta domina Cecilia teneatur solvere mercedem talis 

missae in hebdomada dicto domino reverendo Francisco de suo proprio, de introytibus suae hereditatis et, 

finito dicto usufructu, videlicet post mortem dictae dominae Ceciliae, reverendus dominus testator pro salute 

animae suae et dictae dominae sororis suae et remissione peccatorum suorum reliquit et legavit celebrari duas 

missas per dictum dominum nepotem suum ad praedictum altare in hebdomada perpetuis temporibus, sub 

pactis et condicionibus appositis, |365| in dicta alia sua dacione beneficii in hoc presenti instrumento et in hac 

fundacione descriptis, ut iam sequitur et subsequentibus. Primo. Dictus reverendus testator, finito usufructu 

dictae dominae Ceciliae sororis suae, ex nunc pro tunc elegit, nominavit et praesentavit ad dictam capelaniam 

et beneficium ad dictum altare Sanctissimae Trinitatis praedictum reverendum dominum Franciscum 

sacerdotem nepotem suum, ordinario in spiritualibus Veronae praesentandum et confirmandum, iuribus et 

oneribus ad dictam capelaniam spectantibus et, post mortem dicti reverendi domini Francisci, idem reverendus 

dominus testator reservat ius patronatus et eligendi sacerdotem ad dictam capelaniam et remanere vult tam 

active quam passive domino Dionysio Malfatto consubrino suo et eius filiis masculis nec non Ioanni Francisco 

filio quondam Thomei Falcerii villae Fonticuli suscepto cumque quondam domina Margareta sorore dicti 
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reverendi testatoris et Ioanne filio quondam Ioannis fratris dicti Ioannis Francisci et eorum filiis masculis per 

rectam lineam masculinam in perpetuum sine temporis praescriptione alternative. Secundo. Quod sacerdos, 

qui pro tempore erit eligendus et ordinario praesentandus pro celebratione praedictarum missarum, sit et esse 

debeat de familia masculina dictorum nominatorum in infinitum si extabit et, casu quo non extaret sacerdos de 

dictis familiis et clericus aliquis reperiretur et extaret qui esset bonae spei et indolis, talis clericus eligi et 

praesentari debeat, qui celebrare faciat dictas duas missas et, casu quo non reperiretur de dictis familiis 

sacerdos |366| aut clericus, tunc eligatur sacerdos quem maluerit patriae, qui celebrare teneatur dictas missas 

et, si dictae familiae per lineam masculinam extinguerentur, tunc massarii dictae confraternitatis, una cum 

admodum reverendo domino archipresbytero qui pro tempore erit, possit eligere sacerdotem ad dictam 

capelaniam. Tertio. Quod dictus reverendus dominus Franciscus electus et sic imposterum ut supra eligendi 

vel clericus et successores pro illorum sustentatione, stiupendio, alimentis et manutentione habeat redditus et 

proventus omnium bonorum sicut supra relictorum et donatorum et sic iussit fieri mandavit. Quarto. Quod 

sacerdos sive clericus, non obstante quod teneret vel possideret aliud vel alia beneficia in dicta parochiali sub 

eodem tecto, possit habere et retinere dictum beneficium. Insuper dictus reverendus dominus testator, casu quo 

ordinarius Veronae in spiritualibus vel beneficiatus non assentirent commutationi sive extensioni dicti primi 

beneficii ut supra fundati, tunc mandavit per infrascriptos heredes suppleri de bonis suis ad dictum primum 

beneficium pro ut ipsos visum fuerit, ad hoc ut alia missa quomode celebrari possit ad dictum altare, videlicet 

duo in totum. Comissarios vero huius suae ultimae voluntatis, quam et respectu dicti beneficii relicti elegit et 

nominavit admodum reverendum dominum archipresbyterum Brentonici et clarissimum capitaneum 

Brentonici dicti, quibus concessit auctoritatem executioni demandandi praesentem dispositionem in omnibus 

et per omnia. In omnibus vero aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus ubicumque sint 

et esse reperiuntur, suos universales heredes instituit et nominavit |367| et esse voluit dominum Dionysium 

quondam domini Caroli Malfatti villae Lerae Brentonici dicti pro tertia parte suae haereditatis, extincto 

usufructu dictae sororis suae cui, quandocumque decedenti, sustituit dictum dominum reverendum Franciscum 

Malfatum, fratres, filios legitimos et naturales, eosdem agravando ad dandum et solvendum domino Chemino, 

pariter filio dicti domini Dionysii, rehenses 50, quos iure legati eidem reliquit; in tertia vero parte cum dimidia 

dictae suae hereditatis pariter heredem suum elegit et nominavit Ioannem Franciscum nepotem suum, filium 

quondam domini Thomei Falcerii, pro alia vero dimidia tertia partis suae hereditatis, pariter in ipsa portione 

elegit et nominavit heredem Ioannem filium quondam Ioannis Falcerii fratrem dicti Ioannis Francisci, nepotem 

dicti reverendi testatoris, eoque decedente sine filiis legitimis et naturalibus, tunc substituit dictum Ioannem 

Franciscum sive illius filios legitimos et naturales, cum condicione quod, si aliquis dictorum haeredum 

afrancaret vel liberaret dictam haereditatem ab aliquo censu sive affictu, tunc dicta domina Cecilia 

usufructuaria teneatur pro tali affrancatione affictum sive censum affrancanti solvere. Ex hoc asseruit esse 

vel<l>e suum ultimum testamentum et voluntatem, quod et quod valere voluit iure testamenti et, si iure 

testamenti non valeret, voluit valere iure codicilorum et, si iure codicilorum non valeret, voluit valere iure 

donationis causa mortis vel alterius cuiuslibet utimae suae legitimae voluntatis. |368| Concedens dictus 

reverendus testator licentiam mihi notario extendendi praesentem ultimam voluntatem in ampla et solemni 

forma et cum sapientis consilio, non mutata substantia facti, ita ut teneatur et valeat. Ego Albertus Balista 

notarius praesens (testamentum?) scripsi et publicavi. Praemissum testamentum per fidelem manum 

desumptum, facta per me Antonium Balistam, publicum caesarea voluntate notarium et … vicariatuum 

matriculatorum diligenti colatione, cum suo originali concordare inveni signoque solito tabellionatus mei 

munivi ita quod et cetera. Quibuscumque et cetera. Nos Ioannes Baptista Betta, vicarius Brentonici, fidem 

facimus et attestamur suprascriptum venerabilem dominum Antonium Balista esse notarium Brentonici talem 

qualem se facit, cuius scripturis hic et ubique semper plena adhibetur fides. In quorum et cetera. Datum 

Brentonici 28 mensis iannuarii 1726. Ioannes Baptista Betta vicarius. Ioannes Thomas de Cyprianis notarius. 

|369| [A margine: numero 4] Eccellenza reverendissima. Die 11 iunii 1737 in visitatione Brentonici praesentata